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PARTE GENERAL 

1) La Constitución Española de 1978: Derechos y deberes fundamentales. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA: 

a. El Derecho de sindicación tiene la consideración de derecho fundamental sujeto a tutela de recurso de 
amparo. 

b. El Derecho de asociación tiene la consideración de derecho fundamental sujeto a tutela de recurso de 
amparo. 

c. El Derecho de fundación para fines de interés general tiene la consideración de derecho fundamental sujeto 
a tutela de recurso de amparo. 

d. El Derecho a la tutela judicial efectiva tiene la consideración de derecho fundamental sujeto a tutela de 
recurso de amparo. 

2) La Unión Europea: La Comisión Europea: composición, organización y funcionamiento. Indique cuál de 
las siguientes proposiciones es CORRECTA:  

a. La Comisión Europea ejercerá conjuntamente con el Parlamento Europeo la función legislativa y la función 
presupuestaria.  

b. El mandato de la Comisión será de cuatro años. 

c. La Comisión tendrá una responsabilidad colegiada ante el Parlamento Europeo. 

d. Teniendo en cuenta el resultado de las elecciones al Parlamento Europeo y tras mantener las consultas 
apropiadas, el Parlamento Europeo elegirá, por mayoría cualificada, un candidato al cargo de Presidente de 
la Comisión. 

3) La Ley Orgánica de Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra: las competencias de 
Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
En virtud del artículo 44 Navarra tiene competencia exclusiva sobre las siguientes materias: 

a. Ordenación del territorio, urbanismo y vivienda. 

b. Administración de Justicia. 

c. Cultura, en coordinación con el Estado.  

d. Asistencia Social. 
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4) El Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra: resoluciones.  Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA: 
De acuerdo con lo establecido en la Ley Foral 4/2000, de 3 de julio, del Defensor del Pueblo de la 
Comunidad Foral de Navarra:  

a. Contra las decisiones del Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra cabe la interposición de 
recurso administrativo ante el Parlamento de Navarra.  

b. Contra las decisiones del Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra que no pongan fin a la vía 
administrativa, cabe interponer recurso de alzada.  

c. Contra las decisiones del Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra cabe interponer recurso 
de súplica.  

d. Contra las decisiones del Defensor del Pueblo de la Comunidad Foral de Navarra no cabe interponer recurso 
alguno.  

5) El Gobierno de Navarra: atribuciones y competencias. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA: 
En virtud del artículo 7 Ley Foral 14/2004, de 3 diciembre, del Gobierno De Navarra y de su Presidenta 
o Presidente corresponde al Gobierno de Navarra:  

a. Defender la integridad del régimen foral de Navarra, debiendo dar cuenta al Gobierno de la Nación de 
cualquier contrafuero que pudiera producirse.  

b. Ejercer la iniciativa legislativa, aprobando los proyectos de Ley Foral para su remisión al Parlamento de 
Navarra, así como, en su caso, la retirada de los mismos. 

c. Adoptar la iniciativa para la reforma de la Ley Orgánica de Reintegración y Amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra. 

d. Suscribir los Convenios Económicos con el Gobierno de la Nación. 

 
6) Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público: De los órganos de las 

Administraciones públicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
En lo referente a la delegación de competencias, según establece el artículo 9 de la Ley 40/2015: 

a. Las competencias de los órganos de las diferentes administraciones públicas se podrán delegar siempre 
que sea a un órgano jerárquicamente dependiente.  

b. La delegación será revocable en cualquier momento por el órgano que la haya conferido.  

c. Nunca podrán delegarse las competencias ejercidas por delegación.  

d. Las resoluciones administrativas que se adopten por delegación indicarán expresamente esta circunstancia 
y se considerarán dictadas por el órgano delegado. 
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7) Ley Foral 11/2019, de 11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y del Sector 
Público Institucional Foral. Título III: Capitulo I: Organización de la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 

 
a. La creación, modificación, agrupación y supresión de Departamentos, así como la determinación del sector 

o sectores de la actividad administrativa a los que se extenderá la competencia de cada uno de ellos, 
corresponde a la Presidenta o Presidente del Gobierno de Navarra, mediante decreto foral. 

b. Las Secretarías Generales Técnicas podrán estructurarse en las siguientes unidades orgánicas: Servicios, 
Secciones, Negociados y otras unidades inferiores a las Secciones. 

c. La creación, modificación, agrupación y supresión de Direcciones Generales, corresponde al Gobierno de 
Navarra, mediante ley foral, a propuesta de la persona titular del respectivo Departamento. 

d. Al frente de cada Departamento se encuentra la Directora o Director General, del que dependen todos los 
órganos integrados o adscritos al mismo. 

8) Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas: Los actos administrativos: términos y plazos. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA: 

 
a. Los plazos expresados en días se contarán desde el día en que tenga lugar la notificación o publicación del 

acto de que se trate, o desde aquel en que se produzca la estimación o la desestimación por silencio 
administrativo. 

b. Cuando el último día del plazo sea inhábil, se entenderá prorrogado al primer día hábil siguiente. 

c. Los plazos expresados por horas se contarán de hora en hora y de minuto en minuto desde la hora y minuto 
en que tenga lugar la notificación o publicación del acto de que se trate. 

d. Cuando un día fuese hábil en el municipio o Comunidad Autónoma en que residiese el interesado, e inhábil 
en la sede del órgano administrativo, o a la inversa, se considerará inhábil en todo caso. 

9) Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Los actos administrativos: Nulidad y anulabilidad. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA:  

 
a. Son actos nulos de pleno derecho los que sean constitutivos de infracción penal o se dicten como 

consecuencia de ésta.  

b. Son anulables los actos dictados prescindiendo total y absolutamente del procedimiento legalmente 
establecido.  

c. El defecto de forma solo determinará la anulabilidad cuando el acto carezca de los requisitos formales 
indispensables para alcanzar su fin o dé lugar a la indefensión de los interesados.  

d. Los actos nulos o anulables que, sin embargo, contengan los elementos constitutivos de otro distinto 
producirán los efectos de éste.  
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10) Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Los actos administrativos: Ejecución. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA: 

 
a. La ejecución forzosa por las Administraciones Públicas, se efectuará respetando siempre el principio de 

proporcionalidad, únicamente por los siguientes medios: apremio sobre el patrimonio, ejecución subsidiaria 
y multa coercitiva.  

b. Si fuese necesario entrar en el domicilio del afectado, las Administraciones Públicas deberán obtener en 
todo caso la oportuna autorización judicial.  

c. Habrá lugar a ejecución subsidiaria cuando se trate de actos, ya sean personalísimos o no, que puedan ser 
realizados por sujeto distinto del obligado.  

d. Los actos de las Administraciones Públicas sujetos al Derecho Administrativo serán inmediatamente 
ejecutivos, salvo que, entre otros casos, se necesite aprobación o autorización superior. 

11) El Estatuto del Personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra: Situaciones 
Administrativas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Los funcionarios se hallarán en situación de servicio activo: 

a. Cuando ocupen plaza correspondiente a funcionarios públicos en la plantilla orgánica de la Administración 
Pública respectiva o en la de los organismos públicos dependientes de la misma. 

b. Cuando se hallen pendientes de adscripción a un puesto de trabajo concreto por cese en el anterior o como 
consecuencia de una reordenación de servicios. 

c. Cuando adquieran la condición de funcionarios al servicio de Organizaciones Internacionales o de carácter 
supranacional. 

d. Cuando se les confiera una comisión de servicios de carácter temporal en cualquiera de las 
Administraciones u organismos públicos para realizar una actividad o misión durante un plazo determinado. 

12) Ley Foral 2/2018, de 13 de abril, de Contratos Públicos: Tipología de contratos y régimen jurídico. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 

 
a. El contrato de suministros es aquel cuyo objeto sea la compra de productos, su arrendamiento financiero, 

su arrendamiento o su venta a plazos, con o sin opción de compra.  

b. El contrato de concesión de obras públicas es aquel cuyo objeto sea distinto del contrato de obras o de 
suministros, en el que la retribución consiste, o bien únicamente en el derecho a explotar la obra, o bien en 
dicho derecho acompañado de un precio, transfiriendo al concesionario el riesgo operacional. 

c. El contrato de servicios es aquel cuyo objeto sea distinto del contrato de obras o de suministros, mediante 
el que se encarga por un precio a una empresa o profesional la prestación de un servicio, incluyendo 
aquellos en los que el adjudicatario se obligue a ejecutar el servicio de forma sucesiva y por precio unitario. 

d. Se entenderá por contrato mixto aquel que contenga prestaciones correspondientes a otro u otros de distinta 
clase. 
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13) Ley Foral 5/2018, de 17 de mayo, de Transparencia, Acceso a la información Pública y Buen Gobierno: 
El Consejo de Transparencia de Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 

 
a. El Consejo de Transparencia de Navarra, como órgano dependiente destinado a promover la transparencia 

en la Comunidad Foral de Navarra, velará por el cumplimiento de las obligaciones de publicidad activa y 
garantizará el derecho de acceso a la información pública. 

b. La persona titular de la presidencia del Consejo de Transparencia de Navarra será elegida por el Gobierno 
de Navarra, entre personas de reconocido prestigio y competencia profesional, por mayoría absoluta. 

c. La persona titular de la presidencia del Consejo de Transparencia de Navarra será elegida por el Parlamento 
de Navarra, entre personas de reconocido prestigio y competencia profesional, por mayoría absoluta. 

d. El Consejo de Transparencia, como órgano independiente, no estará adscrito orgánicamente a ningún 
Departamento. 

14) Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos 
digitales: Principios de protección de datos.  Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA: 

 
a. Los responsables y encargados del tratamiento de datos, estarán sujetas al deber de confidencialidad y 

mantendrán dicha obligación durante un plazo de cinco años desde que hubiese finalizado la relación del 
obligado con el responsable o encargado del tratamiento. 

b. Cuando se pretenda fundar el tratamiento de los datos en el consentimiento del afectado para una pluralidad 
de finalidades será preciso que conste de manera específica e inequívoca que dicho consentimiento se 
otorga para todas ellas. 

c. El tratamiento de los datos personales de un menor de edad únicamente podrá fundarse en su 
consentimiento cuando sea mayor de doce años. 

d. El tratamiento de los datos de los menores de doce años, fundado en el consentimiento, solo será lícito si 
consta el del titular de la patria potestad o tutela, con el alcance que determinen los titulares de la patria 
potestad o tutela. 

15) Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de hombres y mujeres: Principio de 
igualdad y la tutela contra la discriminación. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA: 

 
a. El principio de igualdad de trato entre mujeres y hombres supone la ausencia de toda discriminación, directa 

o indirecta, por razón de sexo, y, especialmente, las derivadas de la maternidad, la asunción de obligaciones 
familiares y el estado civil. 

b. Se considera discriminación directa por razón de sexo la situación en que una disposición, criterio o práctica 
aparentemente neutros pone a personas de un sexo en desventaja particular con respecto a personas del 
otro. 

c. La persona acosada será la única legitimada en los litigios sobre acoso sexual y acoso por razón de sexo. 

d. En aquellos procedimientos en los que las alegaciones de la parte actora se fundamenten en actuaciones 
discriminatorias, por razón de sexo, corresponderá a la persona demandada probar la ausencia de 
discriminación en las medidas adoptadas y su proporcionalidad. 
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PARTE ESPECIAL 

16) El Derecho Tributario: Fuentes. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA:  
De acuerdo con los establecido en el artículo 10 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General 
Tributaria de Navarra, los tributos se regirán: 

 
a. Por el Convenio Económico, por la presente Ley Foral y demás disposiciones de rango legal que la 

complementen, por la Leyes Forales propias de cada tributo, por los Reglamentos dictados en desarrollo de 
esta Ley Foral y los propios de cada tributo y por las normas con rango legal dictadas por el Gobierno del 
Estado.  

b. Por el Convenio Económico, por la presente Ley Foral y demás disposiciones de rango legal que la 
complementen, por la Leyes Forales propias de cada tributo, por los Reglamentos dictados en desarrollo de 
esta Ley Foral y los propios de cada tributo, así como por las demás disposiciones reglamentarias emanadas 
del Gobierno de Navarra y de la persona titular del departamento competente en materia tributaria. 

c. Tendrán carácter prioritario las normas tributarias de régimen común, las disposiciones generales de 
Derecho administrativo, las normas del ordenamiento civil foral y las restantes de Derecho común. 

d. Lo dispuesto en los Tratados o Convenios Internacionales suscritos por el Estado, formen o no parte del 
ordenamiento jurídico, primarán sobre el resto de la legislación tributaria.  

17) Los tributos: concepto, fines y clases. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
 

a. Los tributos se clasifican en impuestos, tasas, contribuciones especiales y precios públicos. 

b. Son impuestos los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por 
negocios, actos o hechos de naturaleza jurídica o económica que ponen de manifiesto la capacidad 
contributiva del sujeto pasivo, como consecuencia de la posesión de un patrimonio, la circulación de los 
bienes o la adquisición o gasto de la renta. 

c. Contribuciones especiales son aquellos tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el sujeto 
pasivo de un beneficio o aumento del valor de sus bienes como consecuencia de la realización de obras 
públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos. 

d. Los tributos han de servir como instrumentos de política económica general, atender a las exigencias de 
estabilidad y progreso sociales y procurar una mejor distribución de la renta.  

18) Obligaciones tributarias formales. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 

a. Tienen carácter pecuniario.  

b. Son impuestas por normativa tributaria a los obligados tributarios que sean deudores.  

c. Serán determinadas únicamente mediante norma con rango de ley.  

d. El cumplimiento de las obligaciones formales está relacionado con el desarrollo de actuaciones o 
procedimientos tributarios.  
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19) Los obligados tributarios: Responsables solidarios y subsidiarios. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA: 

 
a. Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre solidaria. 

b. La responsabilidad siempre alcanzará a las sanciones. 

c. Cuando sean dos o más los responsables solidarios o subsidiarios de una misma deuda, ésta podrá exigirse 
íntegramente a cualquiera de ellos.  

d. La derivación de la acción administrativa para exigir el pago de la deuda tributaria a los responsables, no 
requerirá un acto administrativo en los supuestos en los que se adopten medidas cautelares. 

20) Los obligados tributarios: Responsables solidarios y subsidiarios. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA: 

 
a. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias todas las personas que sean causantes o 

colaboren en la realización de una infracción tributaria. 

b. En los supuestos de declaración consolidada, las sociedades del grupo responderán solidariamente del 
pago de la deuda tributaria, excluidas las sanciones. 

c. Serán responsables solidarios, las personas o entidades que, con culpa o negligencia, incumplan las 
órdenes de embargo. 

d. Serán responsables subsidiarios de la deuda tributaria que corresponda satisfacer al sujeto pasivo del 
Impuesto sobre el Valor Añadido los destinatarios de las operaciones que, mediante acción u omisión 
culposa o dolosa, eludan la correcta repercusión del impuesto. 

21) Elementos de cuantificación de la obligación tributaria principal y de la obligación de realizar pagos a 
cuenta: la deuda tributaria. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 

 
a. El interés de demora también formará parte de la deuda tributaria, que coincidirá con el interés legal del 

dinero vigente. 

b. La deuda tributaria estará constituida únicamente por la cuota tributaria a que se refiere el artículo 48 de 
Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria de Navarra. 

c. En ningún caso las sanciones pecuniarias forman parte de la deuda tributaria. 

d. Forman parte de la deuda tributaria los recargos del apartado 3 del artículo 52 de la Ley Foral 13/2000 
General Tributaria de Navarra y los recargos del período ejecutivo. 
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22) La gestión tributaria en Navarra: prueba, notificaciones, obligación de resolución y plazo de resolución. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 

 
a. El plazo máximo para dictar resolución expresa y notificarla en los procedimientos de gestión tributaria no 

excederá en ningún caso de seis meses. 

b. En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, el vencimiento del plazo sin haberse notificado 
resolución expresa producirá la caducidad del procedimiento. 

c. En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, el vencimiento del plazo sin haberse notificado 
resolución expresa legitima a los interesados para entenderla estimada por silencio administrativo, excepto 
en los supuestos a que una norma con rango de ley establezca lo contrario. 

d. En los procedimientos iniciados a solicitud del interesado, los plazos se contarán desde la fecha de 
notificación del acuerdo de iniciación.  

23) La gestión tributaria en Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 

a. El procedimiento de gestión tributaria podrá iniciarse mediante la interposición de una denuncia pública.  

b. Se considerará al denunciante interesado en las actuaciones administrativas que se inicien como 
consecuencia de la denuncia y se le informará del resultado de aquéllas. No obstante lo anterior, no estará 
legitimado para la interposición de recursos o reclamaciones en relación con los resultados de dichas 
actuaciones. 

c. El procedimiento de la devolución de ingresos indebidos se iniciará siempre a instancia del interesado. 

d. La presentación en una oficina tributaria de la correspondiente declaración implica la aceptación o 
reconocimiento de la procedencia del gravamen. 

24) Decreto Foral 177/2001, de 2 de julio, Reglamento de Recaudación de la Comunidad Foral de Navarra. 
La recaudación de los tributos en Navarra. Extinción de las deudas: el pago y otras formas de extinción. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 

 
a. El deudor de varias deudas podrá, al realizar el pago, imputarlo a aquella o aquellas que libremente 

determine. 

b. En todo caso, las solicitudes de aplazamiento se dirigirán a la Hacienda Tributaria de Navarra antes de 
iniciarse el periodo ejecutivo. 

c. El aplazamiento de la deuda se acordará por el Director del Servicio de Recaudación, con independencia 
de la cuantía de la deuda a aplazar o fraccionar.  

d. La prescripción como forma de extinción de la deuda tributaria se aplicará de oficio, salvo en los casos en 
que se haya pagado la deuda, que deberá ser invocada o excepcionada por el obligado al pago. 
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25) Decreto Foral 177/2001, de 2 de julio, Reglamento de Recaudación de la Comunidad Foral de Navarra. 
La recaudación de los tributos en Navarra. Procedimiento de apremio. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es INCORRECTA: 

 
a. El procedimiento de apremio no será acumulable a los judiciales y a otros procedimientos de ejecución. 

b. El procedimiento de apremio se inicia e impulsa de oficio en todos sus trámites y, una vez iniciado, sólo se 
suspenderá en los casos y en la forma previstos en este Reglamento. 

c. El procedimiento de apremio se iniciará mediante providencia notificada al deudor, en la que se identificará 
la deuda pendiente y se le requerirá para que efectúe su pago con el recargo correspondiente.  

d. Cuando se declare la nulidad de determinadas actuaciones del procedimiento de apremio, este deberá 
iniciarse en su totalidad.  

26) La inspección de los tributos en Navarra. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 

a. El obligado tributario podrá solicitar antes de la apertura del trámite de audiencia, uno o varios periodos en 
los que la inspección no podrá efectuar actuaciones con el obligado tributario.  

b. El procedimiento de inspección tributaria solamente se iniciará de oficio.   

c. Las actuaciones del procedimiento de inspección deberán concluir en el plazo de 18 meses con carácter 
general y 24 meses cuando concurra alguna de las circunstancias establecidas en el art. 139.1.b de la Ley 
Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria de Navarra.  

d. Nunca se comunicará al obligado tributario el inicio de un procedimiento inspector.  

27) Infracciones y sanciones en Derecho Tributario navarro. Clases de sanciones. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es CORRECTA:  
Según el artículo 69 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria de Navarra, las 
sanciones no pecuniarias podrán consistir en: 

 
a. Suspensión por plazo de hasta un año de empleo o cargo público. 

b. Pérdida, durante un plazo de hasta cuatro años, de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públicas 
y del derecho a gozar de beneficios o incentivos fiscales.  

c. Prohibición, durante un plazo de hasta cuatro años, para celebrar contratos con la Administración de la 
Comunidad Foral u otros entes públicos.  

d. Todas las respuestas son incorrectas.  
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28) Infracciones y sanciones en el Derecho Tributario navarro. Sanciones por infracciones tributarias 
simples y graves. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Según el artículo 68 de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria de Navarra, 
constituyen infracciones graves las siguientes conductas:  

 
a. Disfrutar u obtener indebidamente beneficios fiscales, exenciones, desgravaciones o devoluciones.  

b. La resistencia, excusa o negativa a las actuaciones de la Administración tributaria en fase de inspección o 
de recaudación.  

c. Expedir facturas o documentos sustitutivos con datos falsos o falseados.  

d. Determinar bases imponibles o declarar cantidades a imputar a los socios, por las entidades sometidas al 
régimen de transparencia fiscal, que no corresponden con la realidad.  

29) Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal. Delitos contra la Hacienda Pública. Indique 
cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
En virtud del artículo 305.1 del Código Penal, estaremos ante un delito contra la Hacienda Pública 
cuando por acción u omisión, se defraude a la Hacienda Pública estatal, autonómica, foral o local, 
eludiendo el pago de tributos siempre que la cuantía de la cuota defraudada exceda de:  

 
a. Ciento veinte mil euros.  

b. Cien mil euros.  

c. Doscientos mil euros.  

d. Ciento veinticinco mil euros.  

30) La revisión de los actos de carácter tributario en vía administrativa en Navarra: normas comunes. 
Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 

 
a. Si la impugnación de un acto afectase a una sanción tributaria, su ejecución quedará suspendida 

automáticamente sin necesidad de aportar garantías, de conformidad con los dispuesto en la Ley Foral 
13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria de Navarra.  

b. La suspensión decretada en el recurso de reposición se podrá mantener en vía de reclamación económico-
administrativa en las condiciones que se determinen reglamentariamente. 

c. La ejecución del acto impugnado quedará suspendida automáticamente a instancia del interesado si se 
garantiza el importe económico derivado de dicho acto, los intereses de demora que genere la suspensión, 
así como los recargos y demás gastos que procederían en caso de ejecución de la garantía, en los términos 
que se establezcan reglamentariamente. 

d. La ejecución del acto o resolución impugnados mediante un recurso extraordinario de revisión podrá 
suspenderse con la aportación de las garantías marcadas reglamentariamente. 
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31) La revisión de los actos de carácter tributario en vía administrativa en Navarra. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
 

a. El recurso de reposición se interpondrá en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de 
notificación del acto impugnado.  

b. La reclamación económico-administrativa se interpondrá en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente a la notificación del acto impugnado. 

c. El recurso extraordinario de revisión se interpondrá en el plazo de tres meses a contar desde el día siguiente 
al conocimiento de los documentos o de la fecha de firmeza de la sentencia judicial. 

d. El procedimiento de revocación de los actos tributarios se iniciará siempre de oficio.  

32) La revisión de los actos de carácter tributario en vía administrativa. Reclamaciones económico-
administrativas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
 

a. Podrán promover reclamaciones económico-administrativas los obligados tributarios y cualquier otra 
persona cuyos intereses legítimos resulten afectados por el acto administrativo. 

b. El plazo máximo para la notificación de la resolución de las reclamaciones económico-administrativas será 
de un año.  

c. En particular son impugnables los actos administrativos que impongan sanciones tributarias.  

d. Estarán legitimados para promover reclamaciones económico-administrativas los denunciantes. 

33) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA:  
Las retenciones e ingresos a cuenta en concepto de pago a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas se exigirán, conforme a su propia normativa, por la Comunidad Foral de Navarra 
cuando correspondan:  
 

a. En el caso de teletrabajo cuando la persona que lo realiza tenga su domicilio fiscal en Navarra.  

b. Cuando los trabajos o servicios se presten en el extranjero cuando quién los realiza tenga su domicilio 
habitual en Navarra. 

c. Las relativas a actividades empresariales y profesionales cuando la persona o entidad obligada a efectuar 
la retención tenga su domicilio fiscal en territorio navarro.  

d. Los intereses de operaciones pasivas de bancos cuando la entidad obligada al pago tenga su residencia 
fiscal en Navarra. 
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34) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA: 
Cuando no todos los sujetos pasivos integrados en una unidad familiar tuvieran su residencia habitual 
en territorio navarro y optasen por la tributación conjunta, corresponderá a la Comunidad Foral la 
exacción del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas si:  
 

a. En su territorio reside el miembro de dicha unidad con mayor base liquidable, calculada conforme a la 
normativa foral.  

b. En su territorio reside el miembro de dicha unidad con mayor base liquidable, calculada conforme a su 
respectiva normativa. 

c. En su territorio reside el miembro de dicha unidad con mayor base imponible, calculada conforme a la 
normativa foral. 

d. En su territorio reside el miembro de dicha unidad con mayor base imponible, calculada conforme a su 
respectiva normativa. 

35) Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Armonización tributaria: normas 
comunes. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
A los efectos del Convenio Económico se entenderá domiciliadas fiscalmente en navarra:  
 

a. Las personas físicas que tengan su residencia habitual en Navarra y las personas jurídicas que tengan su 
domicilio social en Navarra, siempre que en él radique el mayor valor del inmovilizado. 

b. Las personas físicas que tengan su residencia habitual en Navarra y las personas jurídicas cuando tengan 
su domicilio social en Navarra, siempre que en él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa 
y la dirección de sus negocios.  

c. Las personas físicas que obtengan la mayor parte de la base imponible del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas en Navarra y las personas jurídicas cuando tengan su domicilio social en Navarra, siempre 
que en él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa y comercial de sus negocios. 

d. Las personas físicas que tengan su vivienda habitual en Navarra y las personas jurídicas que tengan su 
domicilio social en Navarra, siempre que en él esté efectivamente centralizada su gestión administrativa y 
comercial de sus negocios. 

36) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Artículo 7.n), exención por rendimientos del trabajo percibidos por trabajos efectivamente realizados 
en el extranjero.  
 

a. Para que pueda aplicarse esta exención, en el territorio en el que se realicen los trabajos se debe aplicar un 
impuesto de naturaleza idéntica o análoga a la del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

b. El sujeto pasivo puede optar por aplicar el régimen de los excesos en sustitución de la exención del 
mencionado artículo.  

c. Esta exención se aplicará a los trabajadores que tengan la consideración de fronterizos de acuerdo con lo 
previsto en la Orden Foral 59/2011, de 29 de abril, con el límite máximo de 60.000 euros anuales. 

d. Para que pueda aplicarse esta exención, el territorio en el que se realicen los trabajos no debe tratarse de 
un país o territorio considerado como paraíso fiscal.  
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37) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
Artículo 7.c) exención por las indemnizaciones por despido o cese del trabajador.  
 

a. En todo caso quedará sometida a gravamen la cantidad que exceda de 150.000 euros.  

b. En el supuesto de que perciba la indemnización por despido mediante la entrega de elementos patrimoniales 
procedentes de la entidad en la que el trabajador despedido prestaba sus servicios, el valor de mercado de 
dichos elementos quedará exento si mantiene la actividad como autónomo o permanece como socio un 
mínimo de 3 años.  

c. No estarán exentas las indemnizaciones por despido o cese del trabajador establecidas en virtud de 
convenio, pacto o contrato. 

d. En los supuestos de despidos colectivos quedará exenta la parte de indemnización percibida que no supere 
los límites establecidos con carácter obligatorio en el Estatuto de los Trabajadores para el despido 
procedente. 

38) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA:  
 

a. La determinación de los miembros de la unidad familiar se realizará siempre atendiendo a la situación 
existente a 31 de diciembre de cada año. 

b. Los miembros de las parejas estables no se considerarán unidad familiar a efectos de poder realizar la 
declaración en la modalidad conjunta. 

c. Cuando no todos los miembros de una unidad familiar tengan su residencia habitual en territorio navarro, 
deberán tributar en opción separada. 

d. En la tributación conjunta los rendimientos, incrementos y disminuciones de patrimonio y las atribuciones e 
imputaciones de renta se computarán separadamente para cada sujeto pasivo de la unidad familiar. 

39) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
Artículo 77, periodo impositivo inferior al año natural: 
 

a. Los sucesores del causante no podrán solicitar el fraccionamiento de la parte de la deuda tributaria 
correspondiente a las rentas pendiente de imputación del sujeto fallecido.  

b. La deducción del mínimo personal del fallecido se hará de acuerdo a las circunstancias existentes a 31 de 
diciembre del año x. 

c. La deducción del mínimo personal del fallecido nunca se prorrateará.  

d. En todo caso, la deducción por mínimos familiares que corresponda al fallecido se prorrateará en función 
del tiempo que ha vivido durante el periodo impositivo.  
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40) Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Decreto Foral 174/1999, de 24 de 
mayo. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA:  
En virtud del artículo 56 tendrá obligación de declarar:  
 

a. Contribuyente que obtiene 1.000 euros de rendimientos negativos de actividad empresarial.  

b. Contribuyente que obtiene 1.000 euros de rendimientos del capital inmobiliario por alquiler de un inmueble.  

c. Contribuyente que obtiene 1.000 euros por la venta de acciones (incremento de patrimonio no sujeto a 
retención).  

d. Contribuyente que obtiene 1.000 euros de intereses de una cuenta corriente (rendimientos capital mobiliario 
sujeto a retención). 

41) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
En virtud del artículo 15.3 estarán exentas las siguientes retribuciones en especie: 
 

a. Las cantidades destinadas a la actualización, capacitación o reciclaje del personal empleado. 

b. Las cantidades satisfechas a las entidades encargadas de prestar el servicio público de transporte colectivo 
de viajeros para el desplazamiento de los empleados entre su lugar de residencia y el centro de trabajo, con 
el límite de 1.500 euros anuales para cada trabajador. 

c. Las cantidades destinadas a satisfacer gastos de estudios y manutención del sujeto pasivo o de otras 
personas ligadas al mismo por vínculo de parentesco hasta el cuarto grado inclusive. 

d. Las primas o cuotas satisfechas por la empresa en virtud de contrato de seguro de accidente laboral o de 
responsabilidad civil del trabajador. 

42) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Valoración de las retribuciones de trabajo no dinerarias o en especie:  
 

a. A Juan su empresa le paga una retribución de 30.000€ anuales. Además, le paga el alquiler de la vivienda 
en la que él reside que es de 10.000€ al año. Juan declarará como rendimiento de trabajo en especie la 
cantidad de 3.000€ anuales. Juan no percibe ninguna otra renta.  

b. A Juan le descuentan de su nómina todos los meses 1.000€ para pagar el alquiler de la vivienda donde 
reside. Juan declarará como rendimiento de trabajo en especie 12.000€. 

c. La cantidad a declarar como rendimiento de trabajo en especie dependerá del resto de contraprestaciones 
de trabajo que perciba Juan. 

d. Juan es comercial y su empresa le pone a su disposición un vehículo que nunca utiliza para fines 
particulares. No declarará ninguna cantidad como rendimiento de trabajo en especie.  
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43) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
INCORRECTA: 
 

a. María en el año 2022 cobró atrasos pertenecientes a los años 2019, 2020 y 2021. Si opta por imputarlos en 
el año 2022 podrá aplicar una reducción del 30% a todos los atrasos.  

b. María en el año 2022 cobró atrasos pertenecientes a los años 2019, 2020, 2021 y 2022. En la declaración 
del año 2022 podrá practicar una reducción por lo atrasado del año 2019, 2020, 2021 pero no por los del 
2022.  

c. María cobró un incentivo en el año 2022 por los años 2019, 2020 y 2021. Podrá aplicar la reducción del 30% 
a todo el incentivo.  

d. María cobro rendimientos del trabajo por una resolución judicial firme. Ha decidido imputar los rendimientos 
del trabajo a los años de los que provienen y no aplicar la reducción del 30%.  

44) Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Decreto Foral 174/1999, de 24 de 
mayo. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Tendrán la consideración de gastos deducibles para determinar el rendimiento neto del capital 
inmobiliario:  
 

a. El importe de las primas de contratos de seguro de responsabilidad civil, incendio, robo, rotura de cristales 
u otros de naturaleza análoga, sobre los bienes o derechos productores de los rendimientos. 

b. Los saldos de dudoso cobro cuando el deudor se halle en situación de concurso. 

c. Los saldos de dudoso cobro cuando entre el momento de la primera gestión del cobro realizada por el sujeto 
pasivo y el de la finalización del periodo impositivo hubiesen transcurrido más de seis meses, y no se hubiese 
producido una renovación de crédito.  

d. Los gastos de reparación y conservación, así como las cantidades destinadas a ampliación o mejora.  

45) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Modalidad estimación directa especial: 
 

a. Aplicarán esta modalidad, salvo que renuncien a la misma, los que ejerzan actividades agrícolas, ganaderas, 
forestales o pesqueras siempre que el importe neto de su cifra de negocios no haya superado 300.000€ en 
el año inmediatamente anterior. 

b. Aplicarán esta modalidad, salvo que renuncien a la misma, los que ejerzan actividades empresariales y 
profesionales a las que resulte de aplicación el régimen especial del recargo de equivalencia o el régimen 
especial simplificado del Importe sobre el Valor Añadido, siempre que el importe neto de su cifra de negocios 
no haya superado 200.000€ en el año inmediatamente anterior. 

c. En la determinación del rendimiento neto no serán deducibles las provisiones, las pérdidas por deterioro ni 
las amortizaciones. 

d. En la determinación del rendimiento neto no serán deducibles las cantidades en concepto de gastos de 
arrendamiento o de cesión de elementos de transporte o de maquinaria agrícola. 
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46) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
 

a. Se estimará que no existe incremento o disminución de patrimonio con ocasión de transmisiones lucrativas 
por causa de muerte del sujeto pasivo.  

b. No existe incremento o disminución de patrimonio por las aportaciones a patrimonios protegidos constituidos 
a favor de personas con discapacidad. 

c. Estarán exentos del impuesto los incrementos de patrimonio que se generen con ocasión de la transmisión 
onerosa o lucrativa de la vivienda habitual de mayores de setenta años.  

d. No se computarán como disminuciones de patrimonio las debidas a transmisiones lucrativas por actos "inter 
vivos" o a liberalidades. 

47) Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Decreto Foral 174/1999, de 24 de 
mayo. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
Exención de la transmisión de la vivienda habitual:  
 

a. La reinversión del importe obtenido en la enajenación deberá efectuarse de una sola vez.  

b. Podrán acogerse a esta exención, los sujetos pasivos que transmitan la vivienda no habitual cuando ésta 
hubiera sido la habitual dentro de los tres años anteriores a la transmisión. 

c. En el caso de que el importe de la reinversión fuera inferior al total obtenido en la enajenación, solamente 
se excluirá de gravamen la cantidad efectivamente invertida en las condiciones del artículo 40.5 del citado 
reglamento. 

d. Se considerará adquisición de vivienda las plazas de garaje, con un máximo de dos, que sean adquiridas 
simultáneamente con la vivienda habitual.  

48) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA: 
Se transmite una vivienda que fue adquirida a título oneroso en 2010 por un precio de 98.000 euros. El 
coste de gastos y tributos inherentes a la adquisición fueron de 2.000 euros. La vivienda ha estado 
arrendada durante un año y no se consideró como gasto la amortización. Se transmite dicha vivienda 
por un valor de 110.000 euros. Suponemos que no se han realizado inversiones ni mejoras. ¿Cuál es el 
importe del incremento patrimonial? 
 

a. Ganancia patrimonial de 10.000 euros.  

b. Ganancia patrimonial de 12.250 euros.  

c. Ganancia patrimonial 12.000 euros.  

d. Ganancia patrimonial 7.000 euros.  
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49) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Artículo 59, gravamen de la base liquidable general.  
 

a. Se entenderá por tipo medio de gravamen el resultado de multiplicar por 100 el cociente obtenido de dividir 
la cuota resultante de la aplicación de la escala por la base liquidable general.  

b. El tipo medio de gravamen se expresará con dos decimales.  

c. Los sujetos pasivos que satisfagan anualidades por alimentos a sus hijos, en todo caso, aplicarán la escala 
del apartado 1 del este artículo separadamente al importe total de las anualidades por alimentos satisfechas 
y al resto de la base liquidable general. 

d. A efectos de la aplicación de la escala de forma separada, el importe total de la anualidad por alimentos 
tendrá un límite anual de 6.000€ por hijo.  

50) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Integración y compensación. Reducciones de la base liquidable 
general. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 

a. Reducen la parte general de la base imponible de las cantidades satisfechas en concepto de anualidad por 
alimentos a favor de los hijos, fijadas por decisión judicial. 

b. Reducen la parte general de la base imponible las cantidades legalmente exigibles satisfechas a favor de la 
pareja estable (pensión compensatoria). 

c. La parte general de la base imponible estará constituida por los incrementos y disminuciones de patrimonio 
que se pongan de manifiesto con ocasión de transmisiones de elementos patrimoniales.  

d. La parte general de la base imponible estará constituida por los incrementos de patrimonio derivados de la 
percepción de subvenciones en forma de capital por la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual.  

51) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA:  
Matrimonio compuesto por Jimena y Pablo, ambos de 28 años. Tienen unas rentas anuales de 24.000 
euros y 12.000 euros respectivamente. Han pagado un total de renta anual de 5.000 euros por el alquiler 
de su vivienda habitual (cada uno 2500 euros). Pablo cobra anticipadamente 2.500 euros en concepto 
de deducción por arrendamiento para emancipación. Presentan la declaración de la renta en la 
modalidad conjunta.  
 

a. Jimena y Pablo se podrán aplicar la deducción por alquiler de vivienda habitual recogida en el artículo 62.2 
por importe de 750 euros.  

b. Jimena y Pablo no podrán aplicarse la deducción por alquiler de vivienda habitual (artículo 62.2) habida 
cuenta que es incompatible con la deducción regulada en el artículo 68 quinquies (por arrendamiento para 
emancipación).  

c. Jimena se aplicará la deducción por alquiler de vivienda habitual recogida en el art. 62.2 por importe de 500 
euros. 

d. Todas las respuestas son incorrectas.  
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52) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
Propuesta de autoliquidación: 
 

a. Cuando el sujeto pasivo confirme la propuesta de autoliquidación, dicha propuesta tendrá la consideración 
de declaración y autoliquidación por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.  

b. La confirmación de la propuesta de autoliquidación por parte del sujeto pasivo no impedirá, en su caso, la 
solicitud posterior de rectificaciones de la autoliquidación ni de devoluciones de ingresos indebidos con 
arreglo a la normativa general.  

c. La Administración estará obligada a ajustar las liquidaciones a los datos contenidos en la propuesta de 
autoliquidación, cuando esta hubiera sido confirmada por los sujetos pasivos. 

d. La presentación de una autoliquidación dentro del periodo señalado reglamentariamente al efecto significará 
la no confirmación de la propuesta de autoliquidación.  

53) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Deducciones de la cuota. Indique cuál de las siguientes proposiciones 
es CORRECTA: 
Paula adquiere acciones de la entidad en la que trabaja por importe de 10.000 euros en el año x. Se ha 
deducido en los años anteriores por este concepto un importe de 7.000 euros. ¿Cuál es el importe de la 
deducción aplicable en el año x? 
 

a. 2.000 euros. 

b. 1.000 euros. 

c. 1.500 euros. 

d. Todas las respuestas son incorrectas.  

54) Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas. Imputación temporal de ingresos y gastos. Indique cuál de las 
siguientes proposiciones es INCORRECTA: 
 

a. Los incrementos y disminuciones de patrimonio se imputarán al periodo impositivo en que tenga lugar la 
alteración patrimonial. 

b. En el caso de operaciones a plazos o con precio aplazado, las rentas se entenderán obtenidas 
proporcionalmente a medida que se hagan exigibles los cobros correspondientes, salvo cuando el sujeto 
pasivo decida imputarlas al periodo impositivo en el que se realizó la operación o en el que tuvo lugar la 
alteración patrimonial. 

c. Cuando no se hubiera satisfecho la totalidad o parte de una renta, por encontrarse pendiente de resolución 
judicial la determinación del derecho a su percepción o su cuantía, los importes no satisfechos se imputarán 
al período impositivo en que aquélla adquiera firmeza. 

d. Cuando el sujeto pasivo haya de efectuar a su pagador devoluciones de rendimientos del trabajo percibidos 
en periodos impositivos anteriores, se imputarán, en todo caso, a aquellos periodos impositivos de los que 
procedan los rendimientos de trabajo devueltos.  
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55) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Indique cuál de las siguientes proposiciones es 
CORRECTA: 
 

a. Los empresarios y profesionales, sin excepción, están obligados a autoliquidar determinadas cantidades en 
concepto de pago a cuenta.  

b. Las personas o entidades emprendedoras no tendrán la obligación de efectuar pagos fraccionados. 

c. En caso de entidades en régimen de atribución de rentas que ejerzan actividades empresariales o 
profesionales los pagos fraccionados deben ser realizados por las sociedades.  

d. En la primera modalidad del cálculo del importe de fraccionamiento, se aplican sobre la totalidad de los 
rendimientos netos empresariales o profesionales obtenidos en el año anterior al de los pagos fraccionados 
los porcentajes que se establezcan reglamentariamente (del 6% al 24%). 

56) Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio.  Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA: 
En virtud del artículo 5, ¿cuál de los siguientes bienes y derechos se encuentra exento del Impuesto 
sobre el Patrimonio? 
 

a. La vivienda habitual del sujeto pasivo hasta una cuantía de 350.000 euros. 

b. Los derechos derivados de la propiedad intelectual mientras permanezcan en el patrimonio del autor.  

c. Depósitos en cuenta corriente o de ahorro. 

d. Los automóviles.  

57) Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio.  Indique cuál de las siguientes 
proposiciones es CORRECTA: 
El devengo del Impuesto sobre el Patrimonio se produce:  
 

a. El 31 de diciembre, salvo en caso de matrimonio del contribuyente en una fecha distinta del año.  

b. El 31 de diciembre, salvo fallecimiento del contribuyente en una fecha anterior.  

c. El 1 de enero, siempre.  

d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.  

58) Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades: base imponible. Indique cuál de 
las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 

a. La amortización del inmovilizado intangible se iniciará a partir del momento en que el activo de que se trate 
entre en funcionamiento. 

b. Podrá amortizarse libremente los elementos del inmovilizado material cuyo valor unitario no exceda de 1.800 
euros. 

c. Para un mismo elemento podrán aplicarse sucesivamente distintos métodos de amortización. 

d. Para un mismo elemento podrá aplicarse simultáneamente distintos métodos de amortización. 
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59) Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades: periodo impositivo y devengo 
del impuesto. Indique cuál de las siguientes proposiciones es CORRECTA: 
 

a. En todo caso, concluirá el periodo impositivo cuando tenga lugar un cambio de residencia de la entidad 
residente en territorio foral al territorio común o al extranjero.  

b. El periodo impositivo no excederá de dieciocho meses. 

c. En todo caso, concluirá el periodo impositivo cuando se produzca la transformación de la forma societaria 
de la entidad y ello determine la modificación de su tipo de gravamen o la aplicación de un régimen tributario 
distinto. 

d. El periodo impositivo podrá exceder de doce meses. 

60) Impuesto sobre la Renta de No Residentes: rentas obtenidas sin mediación de establecimiento 
permanente. Indique cuál de las siguientes proposiciones es INCORRECTA:  
 

a. La cuota tributaria con carácter general es el 19 por 100. 

b. En las transmisiones de bienes inmuebles situados en territorio español por contribuyentes que actúen sin 
establecimiento permanente, el adquirente está obligado a retener e ingresar el 3%, o a efectuar el ingreso 
a cuenta correspondiente.  

c. Son contribuyentes por este impuesto las personas físicas y entidades no residentes en territorio español 
que obtengan rentas en él, salvo que sean contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas.  

d. No estarán sujetas a este impuesto las rentas que se encuentren sujetas al Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones.   
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